
 

 
Piazza della Repubblica 59 

00185 Roma  

 

 

 

 

Direzione centrale risorse umane, amministrazione e bilancio 
 

Nomina della Commissione esaminatrice nella procedura selettiva interna, ai sensi dell’articolo 

18 del CCNL 9 maggio 2022, riservata al personale di ruolo dell’INL per la progressione dall’Area 

degli Assistenti all’Area dei Funzionari e dall’Area degli Operatori all’Area degli Assistenti  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 contenente il “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l'attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente le disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 

razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, 

in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata 

Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 

emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO l’articolo 18, comma 6 del CCNL Funzioni centrali sottoscritto il 9 maggio 2022 il quale 
dispone che “In applicazione dell’art.52, comma 1-bis, penultimo periodo, del d. lgs. n. 165/2001, al 
fine di tener conto dell’esperienza e professionalità maturate ed effettivamente utilizzate 
dall’amministrazione di appartenenza, in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento 



 

 
Piazza della Repubblica 59 

00185 Roma  

 

 

 

professionale e comunque entro il termine del 31 dicembre 2024, la progressione tra le aree ha luogo 
con procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei requisiti indicati 
nell’allegata tabella 3 di corrispondenza”; 

VISTO il decreto n. 904 del 01 luglio 2024, pubblicato sul sito internet dell’Ispettorato nazionale 

del lavoro e sulla intranet, con il quale è stata indetta, ai sensi dell’articolo 18 del CCNL 9 maggio 

2022, la procedura selettiva interna riservata al personale di ruolo dell’INL per la progressione 

dall’Area degli Assistenti all’Area dei Funzionari, per il numero complessivo di 149 posizioni; 

 VISTO il decreto n. 905 del 01 luglio 2024, pubblicato sul sito internet dell’Ispettorato nazionale 

del lavoro e sulla intranet, con il quale è stata indetta, ai sensi dell’articolo 18 del CCNL 9 maggio 

2022, la procedura selettiva interna riservata al personale di ruolo dell’INL per la progressione 

dall’Area degli Operatori all’Area degli Assistenti, per il numero complessivo di 6 posizioni; 

 RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la procedura 

selettiva interna di cui ai sopra menzionati decreti n. 904/2024 e n. 905/2024; 

VISTO l’articolo 4 del decreto n. 904/2024 in base al quale la composizione della Commissione 

esaminatrice prevede un numero di 7 componenti e la presenza di due segretari di Commissione 

individuati rispettivamente tra i dirigenti e tra i funzionari in servizio presso l’INL;  

VISTO l’articolo 4 del decreto n. 905/2024 in base al quale la composizione della Commissione 

esaminatrice prevede un numero di 7 componenti e la presenza di due segretari di Commissione 

individuati rispettivamente tra i dirigenti e tra i funzionari in servizio presso l’INL;  

RITENUTO per economicità ed efficienza dell’azione amministrativa di nominare un’unica 

Commissione che proceda alla disamina delle domande, ai fini dell’accertamento dei requisiti di 

ammissione alla partecipazione, nonché alla valutazione dell’esito del test a risposta multipla e dei 

titoli previsti dai decreti n. 904/2024 e n. 905/2024 sopra menzionati; 

RITENUTO di individuare le professionalità idonee all’attività della Commissione esaminatrice 

sopra menzionata nel dott. Sabatino Chelli, dott. Vito Dionisi, dott. Stefano Olivieri Pennesi, dott.ssa 

Francesca Mondelli, dott.ssa Irene Rosaria Cammarata, dott.ssa Mirella Ferrarese e dott.ssa 

Antonella Cangiano, appartenenti al personale dirigenziale in servizio presso l’Ispettorato nazionale 

del lavoro; 

PRESO ATTO della disponibilità dei dirigenti sopra menzionati a svolgere, in qualità di 

componenti della Commissione esaminatrice di cui al presente decreto, i compiti propri della 

Commissione stessa;  

CONSIDERATO che le suddette nomine sono a titolo gratuito e che, quindi, il presente 

provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

DECRETA 

Articolo 1 

1.  È nominata la Commissione per la procedura selettiva ai fini della progressione dall’Area degli 

Assistenti all’Area dei Funzionari famiglia professionale del Funzionario amministrativo-gestionale 

per il numero complessivo di 146 posizioni, di cui al decreto n. 904/2024 e dall’Area degli Operatori 



 

 
Piazza della Repubblica 59 

00185 Roma  

 

 

 

all’Area degli Assistenti famiglia professionale dell’Assistente amministrativo per il numero 

complessivo di n. 6 posizioni, di cui al decreto n. 905/2024. 

2. La Commissione di cui al precedente comma 1 è così composta: 

PRESIDENTE 

Dott. Sabatino CHELLI (Dirigente di seconda fascia) 

COMPONENTI 

dott.ssa Irene Rosaria CAMMARATA (Dirigente di seconda fascia)  

dott.ssa Antonella CANGIANO (Dirigente di seconda fascia) 

dott. Vito DIONISI (Dirigente di seconda fascia) 

dott.ssa Mirella FERRARESE (Dirigente di seconda fascia) 

dott.ssa Francesca MONDELLI (Dirigente di seconda fascia) 

dott. Stefano OLIVIERI PENNESI (Dirigente di seconda fascia) 

SEGRETARI  

Dott.ssa Immacolata ALLOCCA (Funzionario) 

Dott.ssa Elisabetta CARBONI (Funzionario) 

3. La Commissione d’esame di cui al presente articolo è investita, ai fini dell’accertamento dei 

requisiti di ammissione, della preventiva disamina delle domande presentate. L’elenco dei candidati 

in possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura sarà comunicato alla competente 

Direzione centrale delle risorse umane, amministrazione e bilancio per la successiva pubblicazione 

sul sito Internet e intranet dell’Ispettorato nazionale del lavoro unitamente al calendario della prova 

scritta. La Commissione è deputata, altresì, al conseguente espletamento della prova scritta con 

somministrazione del test a risposta multipla e successiva valutazione dei titoli.  

4. La Commissione esaminatrice procede alla valutazione dei titoli dopo lo svolgimento della prova 

d’esame. 

5. Le riunioni nell’ambito delle quali saranno svolti i lavori della Commissione risulteranno da 

appositi verbali. 

ARTICOLO 2 

1. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Ispettorato nazionale del lavoro 

e sulla Intranet. 

 

                                                                                                                 IL DIRETTORE CENTRALE 
                                                                                                                    Dott. Giuseppe Diana 


		2024-07-29T10:40:03+0200
	Giuseppe Diana


		2024-07-29T10:41:53+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL-DCRIS.Decreti_DCRIS.R.0000980.29-07-2024




